circumcision, being newly born, as any natural child that Abraham himself begat.

Be it then that baptism belongeth to none but such as either believe presently, or else being infants are the children of believing parents. In case the Church do bring children to the holy font whose natural parents are either unknown, or known to be such as the church accurseth, but yet forgetteth not in that severity to take compassion upon their offspring, (for it is the Church<sup>1</sup> which doth offer them to baptism by the ministry of presentors,) were it not against both equity and duty to refuse the mother of believers herself, and not to take her in this case for a faithful parent? It is not the virtue of our fathers nor the faith of any other that can give us the true holiness which we have by virtue of our new birth. Yet even through the common faith and spirit of God's Church, (a thing which no quality of parents can prejudice,) I say through the faith of the Church of God undertaking the motherly care of our souls, so far forth we may be and are in our infancy sanctified, as to be thereby made sufficiently capable of baptism, and to be interested in the rites of our new birth for their piety's sake that offer us thereunto.

"It cometh sometime to pass," saith St Augustine<sup>2</sup>, "that the children of bond-slaves are brought to baptism by their

<sup>1</sup> "Offeruntur quippe parvuli ad percipiendam spirituum gratiam non tam ab eis quorum gestantur manibus, quamvis et ab ipsis si et ipsi boni et com. et Boet. M.S. and A.) fideles sint, quam ab universa societate sanctorum atque fidelium." Aug. in Epist. 23. [al. ep. § 4. t. ii. 267.] "Ἀπολύτως ἢ ὑπὸ τῶν τοῦ θεοῦ ἰσχυρισμοῦ καὶ ἡμεῖς τῶν ἐκείνων ἰσχυρισμοῦ καὶ ἡμεῖς τῶν ἐκείνων." Justin. Resp. ad Orthod. [resp. 56.]  
<sup>2</sup> [Aug. Ep. 23. al. ep. § 4. t. ii. 266.] "Illum nolo te fallat, et existimes reatum vinculum ex Adam tractum aliter non posse dirumpi, nisi parvuli ad percipiendam Christi gratiam a parentibus offerantur." Sic enim scribens dicit, ut nunc parvulus fuerunt auctores ad eorum parvum, per fidei parentem identidem justificentur, cum videas mul-

tas non offerri a parentibus, sed etiam a quibuslibet extraneis, sicut a dominis servuli aliquando offeruntur. Et nonnunquam mortuis parentibus suis, parvuli baptizantur, ab eis obiani, qui illis ejusmodi misericordiam præbere potuerunt. Aliquando etiam quis crudeliter parentes exposuerint nutriendos a quibuslibet, nonnunquam a sanctis virginibus colliguntur, et ab eis offeruntur ad baptismum. Quæ certe proprios filios nec habent, nec illos nec habere disponunt; ac per hoc nihil aliud hic fieri videtur, nisi quod in evangelio scriptum est, cum Dominus interrogasset, quis illi a latronibus sauci-gasset, ait et semivivo in via derelicto proximus fuit: responsum est enim, Qui in illum fecit misericordiam."